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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования: Кардинальные изменения, произошедшие

в конце XX – начале XXI столетий в экономической и политической сферах

жизни Российского общества не могли не отразиться на решении вопросов

социальной политики в важной жизнеобеспечивающей отрасли государства – на

железнодорожном транспорте. Сегодня на его долю приходится более 40 %

грузовых и пассажирских перевозок страны. От надежного функционирования

железнодорожной отрасли, ее динамичного развития зависят стабильность и

перспективы инвестиционной привлекательности отечественной экономики и

государственного суверенитета Российской Федерации, а также эффективность

системы обеспечения национальной безопасности.

Анализ состояния железнодорожного транспорта России к началу XXI века

привел руководство страны к осознанию необходимости серьезной модернизации

и коренного изменения его развития
1
. Приоритетным направлением деятельности

открытого акционерного общества «Российские железные дороги» (ОАО «РЖД) в

настоящее время стала реализация проектов, направленных на совершенствование

общей системы управления железнодорожным транспортом
2
.

Но явная поспешность реформ, проводимых в отрасли с конца XX столетия,

не всегда отвечает интересам различных подразделений железнодорожного

транспорта. Так, в ходе реформирования деятельности железных дорог

руководство ОАО «РЖД» отказалось от сохранения в структуре акционерного

общества и железных дорог предприятий, и учреждений социальной

направленности (школ, детских садов, больниц, санаториев, отделов рабочего

снабжения). Бывший заместитель Министра путей сообщения СССР (1978-

1984 гг.) С.А. Пашинин по этому поводу замечал, что «свертывание» структур

1
См.: Стратегия развития железнодорожного транспорта в Российской Федерации до 2030 г. /

Утверждена распоряжением правительства Российской Федерации № 877-р от 17 июня 2008 г.
2
См.: Морозов В.Н. ОАО «Российские железные дороги» на новом этапе развития

// Железнодорожный транспорт. – 2012. - № 10. – С. 4.
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социальной сферы транспорта… не способствует улучшению работы

транспортной системы и может считаться предвестником последующих

осложнений…»
1

Накопленный более чем за столетие опыт деятельности социальных

структур Министерства путей сообщения Российской империи, СССР и

Российской Федерации, к сожалению, остается не востребован в современных

условиях. Отсутствие комплексных знаний об историческом опыте

функционирования основных структурных элементов отрасли является

свидетельством недальновидной управленческой политики и выбора

бесперспективных путей развития российского железнодорожного транспорта.

Безусловно, всестороннее исследование особенностей реализации социальной

политики, функционирования подразделений сферы обслуживания и

удовлетворения повседневных потребностей работников транспорта,

представляется актуальным направлением для современных исторических

исследований.

Объект исследования – социальная сфера отечественного

железнодорожного транспорта.

Предметом исследования является деятельность структурных

подразделений железнодорожного транспорта, ответственных за подготовку и

воспитание кадров, за бытовое и социальное обеспечение курских

железнодорожников в период с 1940 до середины 1960 годов.

Хронологические рамки диссертации охватывают период от начала

послевоенного восстановления транспорта (с лета 1945 г.) до провозглашения

нового экономического курса развития народного хозяйства, определенного

осенью 1965 г. правительством СССР, возглавляемым А.Н. Косыгиным.

С целью выявления степени воздействия государственных и ведомственных

нормативных актов на послевоенное развитие социальной сферы железных дорог

появлялась необходимость выхода за установленные хронологические рамки и

обращения к опыту деятельности НКПС СССР в годы Великой Отечественной

1
Пашинин С.А. Социальная сфера // Железнодорожный транспорт: XX век. – М., 2001. – С. 133.
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войны, так как многие руководящие документы по социальному обеспечению

железнодорожников, действовавшие в 1940-1950 годы, принимались в военный

период.

Территориальные границы исследования определены административными

границами Курской области с учетом изменений еѐ территории, произошедших в

январе 1954 г. при образовании Белгородской и Липецкой областей.

Степень разработанности темы В историографии проблемы

функционирования социальной сферы железнодорожного транспорта выделяется

два периода: советский (1940-е – 1990 гг.) и постсоветский, начавшийся в 1991

году. Для полноты изучения проблемы постсоветский период мы разделили на

два этапа: ранний (1991-2000 гг.) и современный – с начала XXI века до наших

дней.

Советский период историографии характеризуется изданием научных

трудов отечественных экономистов, историков и других специалистов, которые

изучали разноплановые проблемы экономического и социального развития

железнодорожного транспорта Советского Союза в годы послевоенных пятилеток

(1946-1955 гг.), а также в период реализации семилетнего плана развития

народного хозяйства (1959-1965 гг.). Вместе с книгой Министра путей сообщения

СССР (1946-1948 гг.) генерал-лейтенанта технических войск И.В. Ковалева
1

труды академика АН СССР Т.С. Хачатурова
2
и кандидата экономических наук

А.Г. Напорко
3
дают представление о перспективах восстановления и развития

железных дорог, их социальной сферы в послевоенные годы.

Для разработки избранной темы интерес представляют издания о

деятельности Московско-Курско-Донбасской дороги
4
, о трудовых успехах

тульских железнодорожников
5
. К числу исследований, посвященных социальному

развитию железнодорожной отрасли страны, следует отнести публикации

1
Ковалев И.В. Советский железнодорожный транспорт в 1917-1947 гг. – М., 1947.

2
Хачатуров Т.С. Железнодорожный транспорт СССР. – М., 1952.

3
Напорко А.Г. Очерки развития железнодорожного транспорта СССР. - М., 1954.

4
Московско-Курско-Донбасская железная дорога за 40 лет Советской власти. – М., 1957.

5
Балдин Г.А. На большом клапане: очерки о тульских железнодорожниках. – Тула, 1950.
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руководителей МПС СССР Б.П. Бещева, Г.К. Головачева,
1
экономистов и

историков транспорта Б.П. Орлова
2
, А.И. Марковой

3
, А.Т. Хрущева и соавт.

4
,

А.Г. Мушруба
5
.

В середине и в конце 1950-х годов по материалам железных дорог Южного

направления и Донецкого округа был выполнен ряд диссертационных

исследований, которые представляют определенный интерес для нашего

исследования
6
.

Проблемы подготовки кадров массовых профессий, состояния жилищно-

бытовых условий советских железнодорожников как в годы Великой

Отечественной войны, так и в послевоенный период раскрыты в монографии

академика РАН Г.А. Куманѐва
7
. Интерес представляет публикация

С.Д. Медведевой, посвященная деятельности железнодорожников Октябрьской и

Кировской магистралей Северо-Запада в годы четвертой пятилетки (1946-1950)
8
.

В связи с празднованием юбилеев различных железных дорог
9
были изданы

книги, рассказывающие об их истории. В них, как правило, вопросам развития

социальной сферы не уделялось достаточного внимания.

1
Бещев Б.П. Железнодорожный транспорт СССР в 1959-1965 гг. - М., 1960; Головачев Г.К.

Железнодорожный транспорт СССР за 60 лет. 1917-1977. – М., 1977.
2
Орлов Б.П. Развитие транспорта СССР. 1917-1962. Историко-экономический очерк. – М.,1963.

3
Маркова А.И. Транспорт СССР и основные этапы его развития. – М., 1977.

4
Развитие советского железнодорожного транспорта / под ред. А.Г. Мушруба. – М., 1984.

5
Хрущев А.Т., Никольский И.В. Развитие и размещение промышленности и транспорта СССР в

семилетке. – М., 1960.
6
Моспан Н.А. Партия большевиков – вдохновитель и организатор борьбы за восстановление и

развитие железнодорожного транспорта в послевоенный период (1943-1950) (на материалах

Южной железной дороги). – Автореф. дисс… канд. ист. наук. – Киев, 1953; Клименко Г.Н.

Борьба Коммунистической партии за восстановление и развитие железнодорожного транспорта

в 1943-1950 гг. (на материалах Северо-Донецкой и Южно-Донецкой железный дорог). –

Автореф. дисс… канд. ист. наук – Киев, 1955; Щербин И.Е. Борьба КПСС за восстановление и

развитие железнодорожного транспорта в 1943-1950 гг. (на материалах Сталинской железной

дороги). – Автореф. дисс…канд. ист. наук. – Киев, 1959 и др.).
7
Куманѐв Г.А. На службе фронта и тыла. Железнодорожный транспорт СССР накануне и в

годы Великой Отечественной войны 1938-1945. – М., 1976.
8
Медведева С.Д. Железнодорожники Северо-Запада СССР в четвертой пятилетке (1946-

1950 гг.) // Исторические записки. Т. 105. – М., 1980. – С. 229-241.
9
См.: Молодость столетней магистрали: к 100-летию Юго-Восточной железной дороги / Под

ред. А.В. Охремчика. – Воронеж, 1966; Южной-100 лет: 1869-1969 / В.И. Ангелейко,

А.С. Ватуля, С.Я Диамант и др. – Харьков, 1969; Столичная магистраль Украины: К 100-летию

Юго-Западной железной дороги / Под ред. П.Ф. Кривоноса. – Киев, 1970; Все дороги ведут в

Москву. О прошлом и настоящем Московской магистрали / Под ред. Л.А. Карпова. - М., 1971.
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Интересные сведения по исследуемой тематике представлены в книге,

посвященной истории локомотивного депо Москва-Сортировочная Московской

железной дороги
1
. Специальная глава о развитии железнодорожного транспорта в

1945 – 1980-х годах включена в книгу «Железнодорожники в Великой

Отечественной войне», вышедшую под редакцией Министра путей сообщения

СССР Н.С. Конарева в 1985 и 1987 гг.

Анализ историографии развития железнодорожного транспорта советского

периода свидетельствует о том, что в 1950-е – 1980-е годы не было подготовлено

основополагающих научных работ, отражавших развитие социальной сферы

железнодорожного транспорта страны.

Рассматривая постсоветский период историографии исследуемой

проблемы, отметим, что кризисные тенденции в исторической науке конца 1980-х

годов приобретали системный характер. Как отмечал в середине 1990-х гг.

А.П. Логунов, еще мало встречается аналитических статей, монографий и

диссертаций, которые могли бы стать заметным явлением в отечественной

историографии
2
, о чем свидетельствует ограниченное число опубликованных

трудов, авторы которых обращались к проблемам истории развития

железнодорожного транспорта страны
3
.

1
По пути Великого почина. Из истории депо Москва – Сортировочная Московской железной

дороги. / Под ред. П.А. Казанского и В.Г. Широкова. – М., 1979. Приднепровская железная

дорога /В.М. Кулагин, И.Я. Кучеренко, А.С. Сокиркин. – Днепропетровск, 1973; Балакшин П.Ф.

Свердловская магистраль / 100 лет Свердловской железной дороге. – Свердловск, 1978;

Стальная магистраль Нечерноземья: К 125-летию Горьковской железной дороги. / Рук. авт.

колл. Е.В. Кузнецов. – Горький, 1983; Рустамов Б.Т., Садовников В.В. Стальных путей

связующая нить (Среднеазиатской ордена Ленина железной дороге 100 лет). – Ташкент, 1988;

Зензинов Н.А. От Петербурго-Московской до Байкало-Амурской магистрали. – М., 1986;

Магистраль имени Октября / В.М. Юрасов, Б.В. Януш, М.И. Воронин – М. 1990. и др.; По пути

Великого почина. Из истории депо Москва – Сортировочная Московской железной дороги. /

Под ред. П.А. Казанского и В.Г. Широкова. – М., 1979.
2
Цит. по: Логунов А.П. Кризис исторической науки или наука в условиях общественного

кризиса: отечественная историография второй половины 80-х – начала 90-х гг. // Советская

историография. – М., 1996. - С. 479.
3
См.: Здравоохранение на железнодорожном транспорте и в транспортном строительстве. – М.,

1992; Смирнов В.М. История развития учебных заведений МПС. – Самара, 1996 и др.
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Постсоветский период характеризуется в основном изданием книг,

посвященных истории отдельных железных дорог России1
,
в частности, дорог

Центрального и Восточного направлений. Определенные сведения по реализации

социальной политики и функционированию социальных структур

железнодорожного транспорта мы почерпнули в энциклопедических изданиях:

«Железнодорожный транспорт» и Большая энциклопедия транспорта в 8 томах2
.

Начало XXI столетия ознаменовалось появлением научных трудов,

посвященных экономическому и социальному развитию железнодорожного

транспорта России. Это книги Е.А. Сотникова
3
, В.В. Агафонова и соавт.,

З.Л. Крейниса
4
, «История железнодорожного транспорта СССР. Т. 3. 1945-

1991 гг.»
5
, «История организации и управления железнодорожным транспортом

России. К 200-летию транспортного ведомства и образования на транспорте

России»
6
, фундаментальный труд «История железнодорожного транспорта

России XIX-XXI вв.» и др
7
.

1
См.: 125 лет ордена Трудового Красного Знамени Юго-Восточной дороге. – Воронеж, 1991;

Московская железная дорога. Через годы через расстояния / под общ. ред. И.Л. Паристого – М.,

1997; Стальное звено Транссиба: 100 лет Красноярской железной дороге. 1899-1999. –

Красноярск, 1998; Лукьянин В.П. Больше века на службе России: 120 лет Свердловской

железной дороге. – Екатеринбург, 1998; Куйбышевская железная дорога: 125 лет. 1874-1999. –

Самара, 1999. Романенко Ю.И., Харченко М.П. Взгляд сквозь годы. Южная железная дорога за

130 лет. – Харьков, 1999 и др.
2
Железнодорожный транспорт. Энциклопедия. / Под ред. академика Н.С. Конарева. – М., 1994;

Большая энциклопедия транспорта: в 8 томах. Т. 4. Железнодорожный транспорт /Гл. ред.

Н.С. Конарев. – М., 2003.
3
Сотников Е.А. Исторические этапы и перспективы развития мирового и российского

железнодорожного транспорта (1800-2100 годы). – М., 1997.
4
Агафонов В.В. и соавт. Люди дела. Вклад железнодорожников в социально-экономическое

развитие России. – М., 2007; Крейнис З.Л. Очерки истории железных дорог. Два столетия. – М.,

2007.
5
История железнодорожного транспорта СССР. Т.З: 1945-1991 гг. / Под ред. Г.М. Фадеева.- М.,

2004.
6
История организации и управления железнодорожным транспортом России. Факты, события,

люди. К 200-летию транспортного ведомства и образования на транспорте России. /Под ред.

А.А. Тимошина. – М., 2009.
7
История железнодорожного транспорта России XIX-XXI вв. /Под ред. проф. Е.И. Пивовара –

М., 2012 и др.

10

Продолжалось издание книг по истории железных дорог
1
Центрального,

Уральского и Восточного направлений. Определенный интерес представляют и

издания по истории Брянского и Тульского отделений столичной магистрали
2
,

отдельных железнодорожных предприятий
3
. Важная информация о социальном

развитии предприятий сети железных дорог страны содержится в издании,

посвященном 40-летию Центрального Совета ветеранов железнодорожного

транспорта
4
.

Глубокое исследование процессов восстановления учреждений культуры,

транспортного образования на территории Центрально-Чернозѐмного региона в

послевоенные годы проведено в трудах профессора В.А. Македонской
5
.


[…]


резервов (железнодорожные и технические училища и школы ФЗО) 170 610 чел.,

в том числе по профессиям:

Профессия В учебных заведениях

МПС

В учебных

заведениях госуд.

трудовых резервов Всего Из них с

отрывом от

производства

Машинисты локомотивов 35492 35095 -

Помощники машиниста 31863 27826 20173

Кочегары 52649 20885 5645

Составители поездов 11164 4845 -

Дежурные по станциям 16995 16164 -

Кондукторы 67624 7700 -

Стрелочники и сигналисты 72528 - -

Поездные вагонные мастера 16200 12368 2089

Осмотрщики вагонов 28995 8181 -

Дорожные мастера 4785 4721 -

Бригадиры пути 8829 7758 4958

Путевые обходчики 29926 - -

Электромеханики СЦБ и связи 8596 8203 -

Монтеры СЦБ и связи 5365 1040 1662

Монтеры контактной сети и тяговых

подстанций

1532 747 702

Проводники вагонов 58387 5791 -

Весовщики 25008 9870 -

Плотники и столяры - - 22282

Каменщики - - 8500

Основание: РГАЭ. Ф. 1884. Оп. 31. Д. 14271. Л. 169-172.

Приложение № 5

Положение с укомплектованностью кадрами, занятыми на эксплуатации 15

основных железных дорог
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[Железная дорога] План по труду на

IV квартал

1951 г.

Среднесписочное

Наличие за декабрь

1951 г.

План по труду на IV

квартал 1952 г.

Октябрьская 41275 42854 43700

Ленинградская 24063 24527 25300

Калининская 22534 22445 23100

Западная 34888 35400 36000

Юго-Западная 33020 34349 35300

Ярославская 36813 38550 39300

Московско-Рязанская 47097 48496 48800

Московско-Курская 42727 43881 44500

Московско-Донбасская 35017 36225 37000

Московско-Киевская 39043 38884 40200

Московско-Окружная 5291 5489 5650

Южная 47330 48378 49000

Сталинская 44916 47545 48900

Закавказская 27252 28758 29800

Ташкентская 33743 34865 35900

Итого: по 15 железным

дорогам

515009 530646 542450

Основание: Железнодорожный транспорт СССР: 1946-1955 гг. Сб. документов.

М., 1994. – С. 389-390.

Приложение № 6

Размеры надбавок работникам ведущих профессий и начальствующему

составу за выслугу лет к получаемому окладу (тарифной ставке) (с 1949 г.)
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Работники ведущих профессий Лицам высшего, старшего и среднего

начальствующего состава

при выслуге лет размер надбавки в %

к окладу

при выслуге лет размер надбавки в %

к окладу

От 1 до 3 5 От 5 до 10 10

3 – 5 10 10 – 15 15

5 – 10 15 15 – 20 20

10 – 15 20 Свыше 20 25

15 – 20 25 – –

Свыше 20 30 – –

Основание: Напорко А.Г. Очерки развития железнодорожного транспорта СССР.

– М., 1954. – С. 246.

Приложение № 7

Обеспеченность жилой площадью работников железнодорожного транспорта

в 1963-1965 гг.
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 Ед. изм. На 1 января 1964 г. На 1 января 1965 г.

Эксплуатированная

жилая площадь

тыс. кв. м. 28 015 28 921

Прибыло жилой

площади за

предшествующий год

тыс. кв. м. 1761 1386

В том числе за счет

нового строительства

тыс. кв. м. 1630 1248

Выбыло за

предшествующий год

тыс. кв. м. 417 480

Оборудовано:

водопроводом

тыс. кв. м. 11 777 12 842

канализацией тыс. кв. м. 10 756 11 692

центральным

отоплением

тыс. кв. м. 10 050 11 035

газом тыс. кв. м. 5705 6762

электрическим

освещением

тыс. кв. м. 26 958 28 162

Общее число

проживающих в

домах ж.-д.

транспорта

тыс. чел. 4307 4435

Средняя площадь на

одного

проживающего

кв. м. 6,5 6,5

Количество жилых

квартир

тыс. кв. 1068 1096

Количество

работников,

нуждающихся в

улучшении жилых

условий (включая

членов их семей)

тыс. чел. 3085,6 2903,3

В том числе

остронуждающихся

тыс. чел. 2012, 9 1881,2

Основание: РГАЭ. Ф. 1884. Оп. 31. Д. 17346. Л. 154а; Железнодорожный

транспорт СССР: 1956-1970 гг. – М., 1998. – С. 328-329.

Приложение № 8
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Из отчета Министерства путей сообщения СССР в ЦСУ СССР «Основные

показатели по жилищному и коммунальному хозяйству железных дорог за

1956 г.». 26 марта 1957 г.

Жилищный фонд, его благоустройство и населенность

Показатели Количество

12 703 212
1

Эксплуатируемая жилая площадь на 1 января 1957 г. – кв. м 2 605 117

Число жилых квартир на 1 января 1957 г. 634 568

Из них газифицированных 19 089

Жилая площадь всех жилых квартир – кв. м 14 776 942

Число проживающих в квартирах на 1 ноября 1957 г. 2 770 600

Жилая площадь общежитий коечного типа – кв. м 531 387

Число проживающих в них 96 477

Из всей эксплуатируемой жилой площади находится:

1. в черте городских поселений – кв. м 10 553 760

2. в сельской местности – кв. м. 4 754 569

Эксплуатированная жилая площадь, оборудованная:

Водопроводом – кв. м 3 280 811

Канализацией – кв. м 2 555 085

Центральным отоплением – кв. м 1 769 318

Электрическим освещением – кв. м 12 510 965

Среднегодовая эксплуатируемая жилая площадь – кв. м 14 810 546

Площадь нежилых помещений:

Торгово-складских, культурно-просветительных,

конторских – кв. м

1 190 144

Основание: РГАЭ. Ф. 1562. Оп. 11. Д. 5392. Л. 104; Железнодорожный транспорт

СССР: 1956-1970 гг. – М., 1998. – С. 71

Приложение № 9

1
Знаменателем показана жилая площадь, содержащаяся за счет расходов по перевозкам.

308

Основные показатели состояния железнодорожного транспорта

Курской области

1940 г. 1945 г. 1950 г. 1955 г. 1956 г.

Эксплуатационная длина железных дорог

на конец года – км

909 898 931 938 937

Отправлено грузов – всего тысяч тонн 1990 523 1528 2240 2524

В процентах к 1940 году 100 26 77 113 127

Прибыло грузов – всего тысяч тонн 4126 1794 4001 5291 6005

В процентах к 1940 году 100 41 90 120 135

Отправлено пассажиров – в млн. человек - 6 6 5 5

Перевозка грузов железнодорожным транспортом Курской области

общего пользования (в тыс. тонн)

1940 г. 1950 г. 1955 г. 1956 г.

Отправление грузов

Всего 1990 г. 1528 г. 2240 2524

Каменноугольные грузы 6 1 3 7

Нефтяные грузы 7 1 - -

Черные металлы (включая лом черных

металлов)

50 35 55 63

Лесные грузы 32 14 13 15

Минеральные, строительные материалы 175 143 195 187

Машины всякие 13 24 36 42

Хлебные грузы 579 394 624 517

Прочие грузы 1128 916 1314 1693

Прибытие грузов

Всего 4426 4001 5291 6005

Каменноугольные грузы 1020 1018 1559 1836

Нефтяные грузы 132 165 236 1836

Черные металлы (включая лом черных

металлов)

58 47 96 118

Минеральные, строительные материалы 1416 1043 1043 1074

Машины всякие 23 57 74 68

Хлебные грузы 429 230 312 358

Прочие грузы 1186 1043 1555 1869

Основание: Народное хозяйство Курской области. Статистический сборник. Орел,

1958. – С. 145.
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Приложение № 10

Начальники Курского отделения Московско-Курской

(с 1959 г. – Московской железной дороги)

04.10.1946 – 05.07.1949 – Ш.М. Чавчанидзе.

15.07.1949 – 07.06.1960 – А.М. Дорда.

08.06.1960 – 03.06.1965 – Л.Л. Савченко.

Основание: АУ МЖД. Ф. 10. Оп. 7-ЛД. Д. 2804; Ф. 1. Оп. 7-ЛД. Д. 115; Оп. 18-ЛД.

Д.702.

Председатели райпрофсожа Курского отделения Московско-Курской

(Московской) железной дороги

10.1943 – 11.1946 – Л.И. Ингорь.

11.1946 – 12.1948 – А.М. Ларин.

01.1949 – 01.1954 – П.В. Бобовников.

01.1954 – 25.12.1969 – Д.И. Белокопытов.

Основание: ГАОПИКО. Ф. П-2160. Оп. 1. Д. 292. Л.6; Д. 449. Л. 70-71; ГАКО. Ф.

Р-377. Оп. 5. Д. 18. Л. 165.
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Приложении № 11

Секретари узлового партийного комитета ст. Курск (1944-1958 гг.)

07.1944 – 05.1946 – С.Ф. Бондарь

05.1946 – 12.1947 – В.К. Никулин

12.1947 – 02.1948 – и.о. Е.В. Фридман

02.1948 – 11.1950 – И.Д. Крылов

11. 1950 – 08.1953 – С.С. Залогин

08.1953 – 12.1953 – Д.Н. Белокопытов

02.1954 – 07.1955 – А.С. Черников

07.1955 – 09.1958 – В.И. Колтунов

Основание: ГАОПИКО. Ф. П-1. Оп. 2. Д. 1345. Л. 68 об; Д. 3025. Л. 115; Оп. 42. Д.

568. Л. 1, 3 об., 5; Д. 1195. Л. 2-3; Ф. П-2878. Оп. 1. Д. 1227. Л. 62; Оп. 4. Д. 799. Л.

27 об.-28, 53-56, 58; Ф. П-1324. Оп. 1. Д. 57а. Л. 3-4, 52; Ф. П-2130. Оп. 1. Д. 49. Л.

64; Ф. П-2160. Оп. 1. Д. 197. Л. 150; Д. 249. Л. 28; Д. 259. Л. 95; Д. 529. Л. 1; Д.

261. Л. 6; ГАКО. Ф. Р-377. Оп. 5. Д. 18. Л. 165.