ОТЗЫВ

официального оппонента о диссертации Масуфрановой Елены Александровны «Развитие социальной сферы отечественного железнодорожного транспорта в 1945-1965 гг. (по материалам Курской области)», представленной на соискание учёной степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Тема диссертационного исследования Е.А. Масуфрановой представляет существенный интерес не только для специалистов в данной области знаний, но и всех других категорий российских граждан, кому не безразлична судьба железнодорожной отрасли. Железнодорожный транспорт Российской Федерации как важнейшая инфраструктурная составляющая национальной экономики является производственно-социальной отраслью, эффективное функционирование которой во многом предопределяет темпы экономического и социального развития страны.

В условиях становления и развития рыночных отношений при осуществлении реформирования федерального железнодорожного транспорта немаловажное значение приобретает развитие социальной сферы. По справедливому утверждению первого министра путей сообщения РФ – Г.М. Фадеева: «Нельзя строить новое, не зная своих корней, своего прошлого... Это особенно важно помнить сейчас, когда проводится большая работа по реформированию железнодорожного транспорта новой России».

Нужно понимать, что для большинства железнодорожников, несмотря на специфику труда, непосредственно связанного с движением поездов – сменный и круглосуточный режимы работы при непрерывном по времени и пространству функционировании железнодорожного транспорта – это ещё и главное дело жизни. Без них не было бы истории, как невозможно без их труда и будущее российских железных дорог.

Постановка проблемы исследования обусловлена назревшей потребностью ознакомления общественности с историей социальной политики в России, а также стремлением показать, что даже в труднейший послевоенный период, благодаря проведению взвешенной и дальновидной государственной социальной политики удалось за сравнительно короткий срок вытащить страну из руин и встать на путь поступательного социально-экономического развития. Поэтому актуальность темы данной диссертации гораздо более очевидна, чем это обозначено Е.А. Масуфрановой.

Избранная диссертантом тема имеет большое научно-практическое значение, определяемое необходимостью объективного исторического анализа ранее проводимой государственной социальной политики в области железнодорожного транспорта страны с выяснением актуальных проблем и, главное, позитивных итогов. Познание отечественного опыта будет способствовать более эффективной и слаженной работе российских железных дорог в современных условиях, а также решению вопросов социальной политики.

В диссертации чётко обоснованы предмет и объект, цель и задачи, хронологические рамки исследования. Представленный во введении историографический обзор, характеризующий степень разработанности темы, свидетельствует о проделанной очень большой работе по сбору и анализируванию целого комплекса исторической литературы по проблематике исследования. Результатом глубокого изучения работ своих предшественников стал закономерный вывод о недостаточной разработке темы, поскольку, несмотря на накопленный фактический материал, подробный анализ развития социальной сферы железных дорог страны в вышеуказанный период отсутствует. Следует подчеркнуть, что Е.А. Масуфрановой удалось восполнить этот пробел.

Структура работы вполне логична, а правильный выбор методологических подходов и разнообразных методов исторического

анализа обеспечивает объективность, глубину и необходимую степень конкретизации и аргументации исследуемой научной проблемы.

Научная новизна диссертации Е.А. Масуфрановой заключается в комплексном подходе к изучению социальной политики в области железнодорожного транспорта, когда все актуальные проблемы рассматриваются в их логической взаимосвязи. Весьма важным представляется тот факт, что проведённое исследование в основном в пределах одной Курской области в послевоенный период 1945-1965 гг., обусловило возможность проведения подобных исследований в других регионах нашей страны.

Диссертационное исследование Е.А. Масуфрановой, являясь результатом многолетнего и кропотливого труда в российских библиотеках и архивах, проведено на высоком научном уровне. Досконально изучены многие правительственные постановления, директивы и другие важные ведомственные документы. Тщательно проанализированы и уместно использованы в тексте диссертации статистические сборники, многочисленные публикации в периодических изданиях, воспоминания непосредственных участников освещаемых событий. Но, безусловно, главным источником, придающим работе несомненную ценность, стали документальные материалы, хранящиеся в четырёх столичных архивах: ГАРФ, РГАСПИ, РГАЭ, ЦА МПС СССР и РФ, а также шести архивах Курской области. Многие архивные материалы и другие не менее значимые источники впервые вводятся в научный оборот. В целом весьма широкий круг источников послужил прочной основой для раскрытия избранной темы.

Необходимо констатировать, что Е.А. Масуфранова в результате проведённого исследования достигла поставленной цели и успешно реализовала практически все из намеченных задач, суть которых отражают положения, выносимые на защиту. Основное содержание работы изложено

научным стилем, в хронологической последовательности в соответствии с поставленными задачами и главами диссертации.

Первая глава «Государственная политика в области развития социальной сферы железнодорожного транспорта и её реализация в регионе» (с. 23-85) начинается с вводного обзора послевоенного состояния железнодорожной сети. В первом параграфе особо подчёркивается, что переход нашей страны к мирному созидательному труду был крайне осложнён колоссальной разрухой, вызванной Великой Отечественной войной. Автор приводит неопровержимые данные о тех огромных разрушениях, которым подвергся железнодорожный транспорт (с. 23).

При рассмотрении вопросов, касающихся совершенствования управления железнодорожным транспортом, диссертант также подробно анализирует результаты работы Министерства путей сообщения и управлений железных дорог по подбору и расстановке руководящих инженерно-технических кадров, являющихся необходимым условием своевременного выполнения производственных планов и стабилизации работы отрасли. Во втором параграфе исследуются аналогичные кадровые вопросы в пределах Курской области.

Так, содержательный и интересный материал первой главы существенно обогащается представленной во второй главе «Реализация государственной программы подготовки кадров для железнодорожного транспорта в середине 1940-х – начале 1960-х годов» (с. 86-122) информацией о подготовке квалифицированных специалистов для работы на железных дорогах страны с подробным освещением решения этих проблем в Курской области. Совершенно верно утверждение автора о том, что к концу изучаемого периода на железнодорожном транспорте СССР действовала проверенная временем система подготовки кадров, обеспечивающая потребности транспорта в квалифицированных специалистах (с. 121-122).

Третья глава «Динамика развития социальной базы железнодорожного транспорта Курского региона в 1945-1965 гг.» (с. 123-163) посвящена рассмотрению вопросов государственной социальной политики в материально-бытовой сфере, являющейся основой для нормальной жизнедеятельности человека. По своей значимости жилищный вопрос занимает второе, после заработной платы, место в социальной сфере. Их решение оказывает большое влияние на материально-бытовое положение и гражданскую позицию железнодорожников. Вполне обосновано обращение автора к анализу финансовых и жилищно-бытовых проблем как в масштабах всей страны, так и в Курском регионе. В частности, подробно исследованы механизмы реализации правительственной программы по строительству жилья для курских железнодорожников в 1945-1965 гг.

По справедливому заключению диссертанта, целенаправленные правительственные меры позволили уже в первые послевоенные годы улучшить бытовые условия железнодорожников (с. 143). Наряду со строительством жилых помещений в те годы осуществлялись мероприятия по ликвидации рабочих бараков и временно приспособленных для проживания ветхих зданий. Изучение этих вопросов, вместе с проблемой продолжительности рабочего дня и отдыха, имеет большое значение, потому как игнорирование интересов работников железнодорожной отрасли, в определенный момент исторического развития страны и общества, приводит к социальным потрясениям. Однако, проводя разумную политику, их можно избежать и следовать по пути прогрессивного развития. Достаточно полно освещены и вопросы специализированного обслуживания повседневных потребностей железнодорожников.

В четвертой главе «Развитие сферы социального обслуживания работников железнодорожного транспорта Курской области в 1940-х – 1960 гг.» (с. 164-220) отражены проблемы медико-социального обеспечения работников железных дорог. Как известно, Министерство путей сообщения в

сфере медицинского обслуживания своих работников и членов их семей издавна занимало лидирующие позиции, намного опережая в этом направлении другие ведомства и министерства Российской империи. В исследуемый период, по мнению автора, пик расцвета транспортной медицины пришёлся на середину 1960-х гг., когда она заслуженно считалась лучшей по сравнению с положением в других отраслях народного хозяйства (с. 274).

В пятой главе «Общественно-политическая активность железнодорожников Курской области и её влияние на развитие социальной сферы транспорта» (с. 221-264) подробно рассматриваются вопросы участия курских железнодорожников в предвыборных и других важных общественно-политических кампаниях. В последнем параграфе освещена история транспортной печати и её роль в развитии социальной сферы.

В заключении подведены итоги исследования. Сформулированные автором выводы отличаются взвешенностью и убедительной аргументацией. Примечательно, что по всем параграфам и главам работы также представлены обобщающие выводы, которые имеют научную и практическую значимость. Следует признать, что предпринятая Е.А. Масуфрановой попытка воссоздать полноценную объективную картину развития железнодорожной социальной сферы в послевоенный период 1945-1965 гг. увенчалась успехом.

В рукописи отсутствуют принципиальные ошибки и существенные неточности. Стоит лишь указать на некоторые недочёты в работе, сформулированные в форме критических замечаний.

В конце диссертации (с. 277-298) помещён внушительный список использованных источников и литературы, с оформлением которого всегда возникают сложности у исследователей, именно с точки зрения их структуризации. Данный список состоит из девяти групп, созданных на основе смешанных критериев, что логически неверно. Правильнее было бы

распределить все источники по их видовой принадлежности на четыре группы: 1) законодательные акты; 2) делопроизводственная документация; 3) справочно-статистические издания; 4) периодическая печать. К первой группе источников относятся постановления, директивы и другие важные правительственные документы. Архивные материалы, составившие отдельную третью группу, необходимо распределить не по месту хранения, а по их видовой специфике, т.е. по всем подходящим группам. К материалам периодики можно отнести и различные журнальные статьи, помещённые автором в другие группы, что тоже нарушает принцип единого логического критерия классификации. Все остальные публикации нужно включить в завершающую список литературу.

В некоторых приложениях (с. 299-301, 306-307) представлены таблицы, иллюстрирующие конкретные направления социальной политики за отдельные годы: 1946-1950, 1956, 1963-1965. Представляется более целесообразным помещать в приложения составляемые автором сводные, итоговые таблицы, характеризующие динамику развития данной сферы в целом за изучаемый период времени.

Все эти замечания не снижают общей положительной оценки работы Е.А. Масуфрановой, а носят в основном характер рассуждений и пожеланий, ориентированных на дальнейшую плодотворную научно - исследовательскую деятельность.

Основные результаты диссертационного исследования отражены в 15 публикациях, в том числе четырёх статьях – в изданиях из перечня, рекомендованного ВАК Минобрнауки РФ. Автореферат и публикации отражают основное содержание работы, в которой очевидны логичность изложения материала и доказательность. Материалы и выводы диссертации могут быть использованы при создании обобщающих научных трудов и подготовке учебных пособий по истории железнодорожного транспорта

России, в лекционных курсах при изучении отечественной истории в учреждениях высшего профессионального образования.

Диссертация Масуфрановой Елены Александровны на тему: «Развитие социальной сферы отечественного железнодорожного транспорта в 1945-1965 гг. (по материалам Курской области)» является завершённой, самостоятельной, научно-квалификационной работой, соответствует требованиям п. 9 Положения о присуждении учёных степеней, а соискатель, Масуфранова Елена Александровна, заслуживает присуждения учёной степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Официальный оппонент:

доктор исторических наук, доцент,
профессор кафедры гуманитарных
и социально-экономических

дисциплин ВУНЦ ВВС «ВВА

имени профессора Н.Е. Жуковского

и Ю.А. Гагарина» (г. Воронеж)

Виталий Николаевич Тестов

«6» марта 2017 г.

394064, г. Воронеж, ул. Старых Большевиков, 54а

тел: 8 (473) 226-46-67

e-mail: vaiu@mail.ru

testov.vitaliy@mail.ru